15 Verum cum ea petit a nobis, que^{b)} in salutis sue dispendium redundare noscuntur³⁾, quo sincerius illum diligimus, eo cautius^{c)} ea negare debemus, ne videamur^{d)} ipsum non diligere, sed odire, cum ergo per quosdam adultores veritatis et iusticie inimicos in eum sit errorum inductus, ut credat se licite posse iurare, quod reginam uxorem suam carnaliter non cognovit, pro eo forte, quod, etsi commixtio sexuum in eorum carnali commercio vgl. Act 13, 10

20 intercesserit, commixtio tamen seminum in vase muliebri non extitit subsequata^{e)}. Nos confessiones eiusdem regine sub iureiurando factas subtiliter attendentes et salutem ipsius regis paterno zelantes affectu per nostras^{e)} eum litteras exhortamur, ut suum decetero ab huiusmodi falsis insaniis avertat auditum et prefatam reginam pro Deo et propter Deum habeat^{f)} commendatam, que pro servanda^{g)} lege coniugii, quam Deus^{h)} in paradiso anteⁱ⁾ vgl. Ps 39, 5

25 peccatum constituit, longo est martyrio macerata, quam et^{j)} tibi^{j)} recommendatam esse volumus et mandamus, discretionem tuam monentes et obsecrantes in Domino, quatenus in consilium et consensum^{k)} iniquitatis non veniat ulterius anima tua nec permissas, quantum in te fuerit, ipsum regem falsis circumveniri comentis eique contra ipsius salutem et vgl. Gn 1, 27f.; 2, 24

30 attendens, quod iuxta sententiam Veritatis nichil prodest homini, si mundum universum lucretur et detrimentum anime paciatur, eundem regem, quem sincerum, quantum in ipso est, animum habere credimus et devotum, placare studeas et^{l)} in bono fovere, ita quod divinam et apostolicam gratiam propter hoc uberius merearis, pro certo cognoscens, vgl. Ps 1, 1
Mt 16, 26

107. ^{a)} Am Rande zwei kurze schräge Striche und längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{b)} quod; que bei Bosquet und Migne. ^{c)} Davor durchgestrichen: causi(us). ^{d)} videamus; videamur bei Bosquet und Migne. ^{e)} Am Rande ein schräger Strich. ^{f)} hanc; habeat bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XV 106 S. 140 Z. 23. ^{g)} Bosquet, Migne: servata. ^{h)} Bosquet: Dominus. ⁱ⁾ aut(em); ante bei Bosquet und Migne; s. auch oben Br. 106 S. 140 Z. 24. ^{j-j)} Bosquet: tibi et. ^{k)} Das erste -s- korr. aus -c-. ^{l)} Über der Zeile nachgetragen.

107. ¹⁾ Der Johanniter Garin, Guérin, königlicher Rat, Truppenführer, Leiter der vakanten Kanzlei König Philipps II. von Frankreich wenigstens 1201–1210, B. von Senlis (Suffr. von Reims) 1214, Kanzler König Ludwigs VIII. 1223, gest. 1227. Vgl. DELISLE, *Catalogue*, LXXXVif.; *Dict. HGE* 19 (1981) 1276f.; BALDWIN, *Government*, 115–118, 123–125 und ad indicem.

²⁾ S. Br. XV 23 Anm. 5.

45 ³⁾ S. Br. XV 106 Anm. 3.

⁴⁾ Zur kanonistischen Diskussion vgl. MADERO, *Unitas carnis*, bes. 142–147.

quod, si te iuxta latus ipsius sano et salubri noverimus consilio innitentem^{m)}, ad honorem et profectum tuum efficaciter intendemus⁵⁾, cum te quasi virum religiosum non semper oporteat secularibus negociis implicari.

Datum Laterani, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

108.

5

Innocenz III. teilt dem König Ph(ilipp II. August) von Frankreich mit, dass der Erzbischof (Peter) von Sens mit der Aufhebung des Interdikts, das die Bischöfe (Manasses) von Orléans und (Wilhelm) von Auxerre über die Länder des Königs in ihren Diözesen verhängt haben, seine Kompetenzen sträflicherweise überschritten hat und dass diese ungültig ist, und ermahnt ihn, mit den genannten Bischöfen, wenn er sie nicht um des Papstes willen nach Aufhebung des Interdikts zur Gänze restituieren will, nach gültigem Gebrauch vor seinem Gericht zu verfahren.

10

Lateran, 1212 Juni 9.

Reg. Vat. 8, fol. 98^r-98^v (108 bzw. 104).

Bosquet 374, Nr. 106 (!) = Baluze II 640, Nr. 108 = Migne, PL, 216, 619, Nr. 108. – Poth. Reg. 4531; Bréquigny, Table chronologique, IV 534.

15

Ph(ilippo), illustri regi Francorum¹⁾.

* fol. 98^r * **De**^{a)} prudentia Senonensis archiepiscopi²⁾ non possumus non mirari, qui post appellationem ad nos legitime interpositam³⁾ et contra nostri formam mandati⁴⁾ perverse processit in causa, quam ad petitionem tuam sibi duximus committendam super relaxanda sententia interdicti, quod in terram tuam venerabiles^{b)} fratres nostri Antissiodorensis⁵⁾ et Aurelianensis⁶⁾ episcopi protulerunt^{c), 7)}, si tu eis illud offerres, quod esset merito acceptandum. Et licet ipsi iusserimus, ut, si fieri posset, postposito^{d)} utriusque^{e)} iudicio ad amicabilem compositionem intenderet, ipse tamen turbato negotio^{f)} pocius quam sedato nec compositionem facere studuit nec iudicium exercere. Unde, nisi tue voluissimus serenitati deferre, taliter eum corripere curassemus, quod eius profecto non remansisset impugnitus excessus⁸⁾. Quod igitur est ab eo inordinate presumptum^{g)}, non potuimus confirmare, cum

25

^{m)} i(n)mitente(m); innitentem *bei Bosquet und Migne.*

⁵⁾ Möglicherweise brachte Garin die Aussöhnung Philipps mit Ingeborg zustande und erhielt daraufhin das Bistum Senlis. Vgl. BALDWIN, *Government*, 115, 117.

108. a) *Am Rande zwei kurze schräge Striche.* ^{b)} ven(er)ables. ^{c)} *Bosquet: pertulerunt.* ^{d)} -o *korr.* ^{e)} *Bosquet: utrimque; so auch Migne.* ^{f)} nego. ^{g)} *Am Rande ein langer schräger Strich.*

108. 1) S. Br. XV 23 Anm. 5.

²⁾ S. Br. XV 39 Anm. 1.

³⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

⁴⁾ S. Br. XV 39 S. 62 Z. 20–S. 63 Z. 1.

⁵⁾ S. Br. XV 39 Anm. 5.

⁶⁾ S. Br. XV 12 Anm. 4.

⁷⁾ S. Br. XV 39 Anm. 6.

⁸⁾ S. Br. XV 105 Anm. 14.

35

ipso iure sit irritum et inane, sed sicut celsitudinem tuam sepe rogavimus, ita nunc quoque rogamus pro magno dono petentes, quatenus pacem ecclesie in tuo regno conserves hoc maxime tempore, quo ipsa in aliis multis regnis nimium perturbatur, ita quod dictis episcopis restitutis et interdicti sententia relaxata, nisi hoc nobis velis ex toto donare, in
 5 curia tua de ipso negotio secundum approbatam consuetudinem cognoscatur. Cumque aliis oporteat te intendere, que ad tuum magis respiciunt commodum et honorem, expedias te ab istis, que modicum tibi afferunt utilitatis et laudis, nec iniuriosum reputes, sed pocius gloriosum prudenter corrigere, siquid inprovide statuisti, quia non vivit homo sub celo, qui aliquando non excedat.

10 Datum Laterani, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

109.

Innocenz III. rät den Bischöfen (Wilhelm) von Auxerre und (Manasses) von Orléans, sich um eine Einigung mit dem König Ph(ilipp II. August) von Frankreich zu bemühen, und ermahnt beide Parteien zum gütlichen Vergleich.

15 Lateran, 1212 Juni 9.

Reg. Vat. 8, fol. 98^r (Nr. 109 bzw. 105).

Bosquet 375, Nr. 107 (!) = Baluze II 640, Nr. 109 = Migne, PL, 216, 620, Nr. 109. – Poth. Reg. 4532; Bréquigny, Table chronologique, IV 534.

Autisiodorensi^{a, 1)} et Aurelianensi²⁾ episcopis.

20 Licet^{b)} processum archiepiscopi Senonensis³⁾ propter ordinem non servatum duxerimus irritandum⁴⁾, fraternitati tamen vestre consulimus bona fide, quatenus cum carissimo [in Christo]^{c)} filio nostro Ph(ilipp)o, rege Francorum⁵⁾ illustri, quanto melius [poteritis]^{d)}, componere studeatis, quoniam arcus, qui semper est^{e)} tensus, vires ammittit⁶⁾, nisi aliquociens extendatur, et nonnumquam reges et principes melius vincuntur mansuetudine quam
 25 rigore. Nos enim mediatoris fungentes officio, sicut illum sic et vos monitis et hortationibus^{f)} ad amicabilem debemus concordiam invitare, quam utrique parti credimus expedire.

Datum Laterani, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

109. ^{a)} *Bosquet*: Antisiodoren.; *so auch Migne*. ^{b)} *Am Rande zwei kurze schräge Striche; darunter ein langer schräger Strich*. ^{c)} *So Bosquet und Migne*. ^{d)} *So Bosquet und Migne*. ^{e)} *que(m); est bei Bosquet und Migne*. ^{f)} *Bosquet, Migne*: exhortationibus.